⁴⁰ Prov. xxviii, 28, in Gr. textu. ⁴¹ Dan. vii, 25.

(71) Regius codex καταπελμάτων, unica voce. Editi κατὰ πελμάτων.

(72) Reg. δέχονται. Ibidem Reg. ἀνθρώπους. Editi, ἀνθρώποις, perperam.

(73) Ita Reg. et sic infra vocat Constantium deridentis scilicet: editi, Κωνσταντίας, prior lectio editi-

apud eos saltem qui mentis compotes sunt, existimetur, impiis tamen consentaneum, dum illæ inter verbera Christum invocarent, magis stridebant dentibus adversus illas. Næ illi neque corpora defunctorum ad humanum tradidere, sed, ut sua laterent homicidia, occultarunt. At nequaquam latere, rem quippe vidit tota civitas, universique illos ut homicidas, improbos furesque aversabantur. Enimvero monasteria subverterunt, monachosque in ignem injicere tentarunt: domos diripere: deposita ab episcopo in liberorum domum delata, irrumpentes abstulerunt: viduas calcibus percusserunt, elemosynæ ne darentur cohibuerunt.

73. Ejusmodi sunt Arianorum scelera. Quana autem sint eorum impietatis facinora, quis si audiat non exhorrescat? Siquidem tam graves senes, tam annosos episcopos in exsilium pelli curarunt, eorum autem vice juniores petulantesque etibnicos, ne catechumenos quidem, ad summum statim gradum transire jussos: alios bigamos, majorumque criminum accusatos, quia nempe pecuniosi erant, ac civili potentia valebant, aurum modo penderent; eos, inquam, quasi a venalium foro mittebant, nominabantque episcopos. Hinc populis gravior emersit calamitas; cum enim mercenarios illos alienosque sibi viros aversarentur, tunc verberati, proscripti, carcerique a duce exercitus mancipati sunt. Quod ille utpote Manichæus libentissime agebat: ne illi suos perquirerent episcopos, et ut reciperent quos aversabantur, homines sane qui talia agunt, qualia non ita pridem inter idola luserant.

74. Quisnam his conspectis vel auditis, quis, animadversa impiorum petulantia tantaque injuria, si æquus ipse sit, non ingemiscat? nam in locis impiorum 307 just. lamentantur⁴⁰. Quis cum ejusmodi gesta sint, cum impietas tantam sibi impudentiam arrogarit, Costyllum Christianum ultra vocare ausus fuerit, et non potius Antichristi imaginem? Quænam ex Antichristi notis ipsi deest? Aut quid est, cur non hunc illum ipsam esse arbitremur, illumque huic similem existinemus? Nonne in magna ecclesia, quæ in Cæsareo sita est, ex ejus jussu sacrificia oblata, blasphemiarumque in Christum dictæ sunt ab Arianis et gentilibus? Nonne visio Danielis his indicis Antichristum significat⁴¹: quod scilicet bellum sanctis illaturus est, adversusque illos prævalebit: omnes qui ante se fuerint malignitate superabit: tres reges humiliabit: contra Altissimum verba proferet: putabit se

toribus mendosa visa fuit, idemque immutata, sed recte habere putamus: nam eodem ille modo nuncupatur infra num. 80.

(74) Reg. ἢ ὡς ἐστιν. Ibidem Reg. οὐ τὰς editi, οὔτε.

tempus atque legem mutare posse? Quis unquam alius ejusmodi res agere ausus est, præter solum Constantium? Ejusmodi quippe hic est qualis unquam ille fuerit. Verba namque profert adversus Altissimum, dum impiæ hæresi patrociniatur: adversus sanctos bellum gerit, dum episcopos pellit in exsilium; tametsi ad breve tempus in suamque perniciem ea fruitur potestate. Nam ille omnes qui antehac exsistere mahtia superavit, nova excogitata persecutionis ratione: et cum tres reges Vetricanionem, Magnentium et Gallum imperio abdicasset, continuo impietatis patrociniatum suscepit: ac velut gigas adversus Altissimum arroganter insurgere est ausus. Hic existimavit se legem immutaturum, dum statuta Domini per apostolos tradita violavit: Ecclesie mores invertit, novumque adinvenit ordinationum genus. Ex aliis quippe locis, etiam quinquaginta mansionibus dissitis, episcopos militibus stipatos ad invitos populos transmittit: qui et populis commendantur, ipsisque noti sicut minas afferunt litterasque ad judices. Ita Gregorium ex Cappadocia misit Alexandriam: ita Germinium Cyzico Sirmium transmisit: sic Cæcropsium Laodicea Nicomediam.

75. Auxentium vero quemdam litigatorem magis quam Christianum, ex Cappadocia Mediolanum transmisit, ut postquam Dionysium episcopum, religiosum hominem, ob suam erga Christum pietatem relegaverat, hunc ibi constitueret, hominem necdum Latine linguæ, sed solius impietatis peritum. Nunc autem Georgium quemdam Cappadocem hominem, qui Constantinopoli pœnuariorum exceptor erat, quique pecunias omnes depeculatus, repetundarum reus, aufugerat, jussit cum militari pompa, ducisque auctoritate Alexandriam ingredi. Deinde repertum quemdam Episcietium neophytum, audacemque adolescentem, quod ad omnia scelera paratum cerneret, in amicis habuit: cujus opera quibus optat episcopis insidiatur: promptus quippe est ille ad omnia quæ placent imperatori peragenda. Hoc itaque usus ministro, rem plane stupendam Romæ perpetravit, quæ revera Antichristi malignitatem præ se ferat. Adornato namque in ecclesie locum palatio, cum, populorum vice, tres sibi castratos adesse jussisset, demum improbos tres catascopos, id est exploratores, haud enim episcopi nuncupandi, adegit ut Felicem quemdam ipsorum moribus dignum hominem, episcopum ordinarent in palatio. Populi enim animadversa hæreticorum prævaricatione, 308 non concesserunt ut in ecclesias illi ingrederentur, sed procul illis abscesserunt.